SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 869, DE 2023

Requer, nos termos do art. 243 do Regimento Interno do Senado Federal, a inclusão de
assinatura de apoiamento à PEC 49/2023, de autoria do Senador Magno Malta (PL/ES),
que “altera o caput do art. 5º da Constituição Federal para ampliar o alcance do direito à
vida ao nascituro”.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 869/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160273

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 243 do Regimento Interno do Senado
Federal, a inclusão do meu apoio à PEC 49/2023, de autoria do Senador Magno
Malta (PL/ES), que “altera o caput do art. 5º da Constituição Federal para ampliar o
alcance do direito à vida ao nascituro”.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2023.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

S
F

/
2

3
5

4
6

.
0

0
0

4
1

-
9

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Eliziane Gama

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5581010391
Avulso do RQS 869/2023   [2 de 2]